ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022

của Chính phủ về thí điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và

quản lý tài chính thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng

Bắc Trung Bộ tại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2023-2025

(Kèm theo Quyết định số 2827 /QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2023

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tăng nguồn lực cho công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên trên địa bàn

tỉnh, nhằm đảm bảo ổn định độ che phủ rừng hiện có.

- Tăng thu nhập từ việc bảo vệ rừng, phát triển rừng và các hoạt động lâm

sinh, hỗ trợ sinh kế cho người dân đặc biệt là cộng đồng các đồng bào dân tộc

thiểu số ở các huyện vùng cao của tỉnh.

- Có định hướng sử dụng nguồn kinh phí hiệu quả và chủ động trong giai

đoạn 2023-2025, thông qua lồng ghép các chương trình mục tiêu khác của Chính

phủ, tỉnh và địa phương có rừng tự nhiên.

2. Yêu cầu

Thực hiện chi trả nguồn tiền ERPA đúng đối tượng, đúng nội dung, tuân

theo quy định tại Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính

phủ; đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Thực hiện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Đối tượng: Các cơ quan, đơn vị nhà nước, chủ rừng, tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân, nhóm hộ, cộng đồng dân cư có hoạt động liên quan đến giảm phát

thải và hấp thụ khí nhà kính từ rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2025.

III. KẾ HOẠCH CHI TRẢ NGUỒN ERPA GIAI ĐOẠN 2023-2025

1. Số tiền dự kiến điều phối cho tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Quyết định số 641/QĐ-BNN-TCLN ngày 21/02/2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Ban hành Kế hoạch chia sẻ

lợi ích từ Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ và

Quyết định số 5037/QĐ-BNN-TC ngày 27/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt kế hoạch sử dụng kinh phí (kế hoạch

tài chính tổng thể) - đợt 1 từ nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải vùng

2

Bắc Trung Bộ, theo đó, nguồn thu từ kết quả giảm phát thải được chia làm 3 kỳ

tương ứng với thời gian từ năm 2023 đến 2025. Trong đó, số tiền dự kiến được

điều phối cho tỉnh Thừa Thiên Huế trong 03 năm (2023-2025), cụ thể như sau

(tỷ giá USD tạm tính theo Công văn số 934/LN-QBVPTR ngày 25/9/2023 của

Cục Lâm nghiệp về việc thông báo tạm ứng tiền và triển khai nguồn thu từ

ERPA là 1 USD = 23.260 đồng):

TT Loại tiền
Năm

Tổng cộng
2023 2024 2025

1 Đô la Mỹ (triệu USD) 1,634 1,988 1,988 5,609

2 Đồng Việt Nam (triệu đồng) 38.006,840 46.240,880 46.240,880 130.488,600

2. Kế hoạch chi trả từ nguồn thu ERPA

2.1. Danh sách đối tượng hưởng lợi

 Căn cứ Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 18/02/2023 của UBND tỉnh

công bố hiện trạng rừng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022, trong đó tổng diện tích

rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh là 205.602,31ha và các chủ quản lý, cụ thể như

sau:

TT Đối tượng hưởng lợi Số lượng
 Diện tích chi

trả (ha)

I Chủ rừng là tổ chức 11 161.346,69

1 Ban quản lý Khu bảo tồn Sao La 1 14.155,12

2 Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Phong Điền 1 36.841,62

3 Vườn Quốc gia Bạch Mã 1 33.027,56

4 Ban quản lý rừng phòng hộ A Lưới 1 20.554,08

5 Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Hải Vân 1 7.512,11

6 Ban quản lý rừng phòng hộ Hương Thủy 1 12.489,18

7 Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Đông 1 10.540,50

8 Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Bồ 1 7.376,98

9 Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Hương 1 5.039,25

10 Công ty TNHH Nhà nước 1 TV Lâm nghiệp Nam Hòa 1 13.570,52

11 Công ty TNHH Nhà nước 1 TV Lâm nghiệp Tiền Phong 1 239,77

II Chủ rừng là hộ gia đình, nhóm hộ, cộng đồng  721 31.144,03

 III   Ủy ban nhân dân xã  58 11.641,12

IV Tổ chức khác  10 1.470,47

Tổng cộng  800 205.602,31

(chi tiết theo Phụ lục I đính kèm)

3

2.2. Kế hoạch chi trả từ nguồn thu ERPA

a) Kế hoạch phân bổ nguồn thu ERPA giai đoạn 2023-2025

Đơn vị tính: 1.000 đồng.

TT Nội dung

Tổng cộng

Số tiền chi trả qua các năm

 Năm 2023 Năm 2024 Năm 2025

Mức

phân

bổ

Số tiền

Mức

phân

bổ

Số tiền

Mức

phân

bổ

Số tiền

130.488.600   38.006.840   46.240.880   46.240.880

1 Chi quản lý  11.148.518 5% 1.900.342 10% 4.624.088 10% 4.624.088

2

Chi trả cho

đối tượng

hưởng lợi
119.340.082 95% 36.106.498 90% 41.616.792 90% 41.616.792

Hằng năm, căn cứ số tiền thông báo điều phối từ Quỹ Bảo vệ và Phát triển

rừng Việt Nam, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh lập kế hoạch tài chính năm,

báo cáo Hội đồng Quản lý Quỹ thống nhất thông qua, trình UBND tỉnh phê

duyệt theo quy định.

b) Kế hoạch chi trả cho đối tượng hưởng lợi giai đoạn 2023-2025

 Chi trả cho các đối tượng hưởng lợi: 119.340.082.000 đồng, gồm:

 - Chủ rừng là tổ chức:   93.652.289.000 đồng.

 - Chủ rừng là cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình: 18.077.284.000 đồng.

 - UBND cấp xã:         6.756.987.000 đồng.

 - Tổ chức khác:                   853.522.000 đồng.

(chi tiết theo Phụ lục II đính kèm)

Về mức khoán bảo vệ rừng cho cộng đồng dân cư tham gia thỏa thuận

hoạt động quản lý rừng với chủ rừng là tổ chức:

- Đối với diện tích khoán bảo vệ rừng thuộc các lưu vực được chi trả tiền

dịch vụ môi trường rừng là 300.000 đồng/ha.

- Đối với diện tích khoán bảo vệ rừng ngoài các lưu vực chi trả tiền dịch

vụ môi trường rừng là 450.000 đồng/ha.

3. Thời gian và hình thức chi trả

a) Thời gian chi trả

 Căn cứ kế hoạch tài chính hằng năm nguồn thu từ thỏa thuận chi trả giảm

phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ, UBND tỉnh quy định việc tạm ứng,

thanh toán cụ thể cho các đối tượng được hưởng lợi.

4

b) Hình thức chi trả

- Đối với chủ rừng là tổ chức, UBND cấp xã và tổ chức khác được Nhà

nước giao trách nhiệm quản lý rừng được Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh

chuyển trực tiếp vào tài khoản ngân hàng của đơn vị.

 - Đối với cộng đồng, nhóm hộ và hộ gia đình thực hiện chi trả qua tài

khoản ngân hàng, thanh toán điện tử, qua đơn vị cung ứng dịch vụ bưu chính

công ích, hạn chế chi trả trực tiếp; đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, công khai,

minh bạch.

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Nhóm các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hướng dẫn kỹ

thuật liên quan đến giảm phát thải và hấp thụ khí nhà kính từ rừng tự nhiên trên

địa bàn tỉnh, gồm 4 hoạt động chính, tập trung vào nội dung: (i) tổ chức hội nghị

quán triệt, phổ biến ERPA cấp tỉnh; (ii) đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận

thức cho các bên thực hiện ERPA ở các cấp; (iii) tổ chức các hội nghị tuyên

truyền và triển khai ERPA trên địa bàn tỉnh; (iv) hướng dẫn, nâng cao năng lực

cho cơ quan, tổ chức, chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trực tiếp

tham gia các hoạt động ERPA trên địa bàn tỉnh.

2. Nhóm các hoạt động rà soát, xác định diện tích rừng tự nhiên hiện có và

đối tượng hưởng lợi trực tiếp tham gia các hoạt động ERPA trên địa bàn tỉnh,

gồm 2 nhóm hoạt động chính, tập trung vào các nội dung: (i) rà soát, xác định

diện tích rừng tự nhiên hiện có tham gia các hoạt động ERPA trên địa bàn tỉnh;

(ii) rà soát đối tượng hưởng lợi, thiết lập hồ sơ chi trả trực tiếp cho các đối tượng

hưởng lợi khi tham gia các hoạt động ERPA trên địa bàn tỉnh.

3. Nhóm các hoạt động tiếp nhận nguồn thu và lập kế hoạch chi trả, gồm 6

nhóm hoạt động chính, tập trung vào các nội dung: (i) tổ chức tiếp nhận nguồn

thu từ ERPA; (ii) xác định kết quả giảm phát thải; (iii) lập kế hoạch tài chính

ERPA hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; (iv) thông báo kế hoạch tài

chính ERPA hàng năm cho các đối tưởng hưởng lợi; (v) lập kế hoạch tài chính

ERPA hàng năm của các chủ rừng tổ chức, UBND cấp xã trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt; (vi) xây dựng kế hoạch và thực hiện điều phối nguồn thu từ

ERPA.

 4. Nhóm các hoạt động đóng góp trực tiếp cho giảm phát thải khí nhà

kính trên địa bàn tỉnh, gồm 6 nhóm hoạt động chính, tập trung vào các nội dung:

(i) rà soát, bổ sung hoàn thiện các hướng dẫn cơ chế chính sách về giảm phát

thải khí nhà kính trong lâm nghiệp; (ii) rà soát, theo dõi đánh giá biến động trữ

lượng các-bon rừng; (iii) kiểm tra việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác; (iv) tăng cường thực thi pháp luật lâm nghiệp; (v) tổ chức triển khai

5

các giải pháp về quản lý rừng bền vững; (vi) tập huấn nâng cao năng lực cho lực

lượng bảo vệ rừng của các chủ rừng và tổ đội bảo vệ rừng của xã.

5. Nhóm các hoạt động hỗ trợ các hoạt động lâm nghiệp để giảm phát thải

và hấp thụ khí nhà kính từ rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh, gồm 2 nhóm hoạt

động chính, tập trung vào các nội dung: (i) bảo vệ rừng tự nhiên hiện có; (ii)

thực hiện các biện pháp lâm sinh theo quy định hiện hành được cấp có thẩm

quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật.

6. Nhóm các hoạt động hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp bền vững

và không gây mất rừng, suy thoái rừng, gồm 4 nhóm hoạt động chính, tập trung

vào các nội dung: (i) hỗ trợ các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, giống cây

trồng, giống vật nuôi; quản lý lập địa và phát triển kinh tế rừng trồng; thiết bị

chế biến nông lâm sản; (ii) tham quan học tập xây dựng các mô hình trình diễn

về phát triển sinh kế gắn với bảo vệ và phát triển rừng; (iii) hỗ trợ xây dựng các

công trình công cộng của cộng đồng dân cư như công trình nước sạch, điện

chiếu sáng, thông tin liên lạc, đường giao thông thôn bản, nhà văn hóa và các

công trình khác; (iv) hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật, xây

dựng các hương ước, quy chế, cam kết thực thi pháp luật, đóng góp trực tiếp cho

giảm phát thải khí nhà kính.

7. Nhóm các hoạt động quản lý, điều phối; kiểm tra, giám sát, gồm 6

nhóm hoạt động chính, tập trung vào các nội dung: (i) xây dựng quy chế hoạt

động, phân công nhiệm vụ; (ii) kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện ERPA;

(iii) thiết lập hệ thống quản lý thông tin ERPA; (iv) thiết lập quy trình thủ tục và

cơ chế để giải quyết, xử lý các thắc mắc, khiếu nại liên quan đến ERPA; (v) hợp

tác và chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện ERPA; (vi) nâng cao nhận thức, tăng

cường năng lực cho các bên  thực hiện ERPA ở các cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tiếp nhận nguồn thu; xây dựng kế

hoạch tài chính hàng năm và danh sách đối tượng được chi trả báo cáo Hội đồng

Quản lý Quỹ thông qua, trình UBND tỉnh phê duyệt; quản lý, điều phối nguồn

thu theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm chi trả cho các đối tượng theo

đúng kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt. Giải ngân tiền thông qua tài

khoản ngân hàng, các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt cho các bên

liên quan, hạn chế chi trả trực tiếp; phối hợp thực hiện đo đạc, báo cáo, thẩm

định kết quả giảm phát thải; kiểm tra, giám sát đánh giá; giải quyết thắc mắc,

khiếu nại và phản hồi trong thực hiện ERPA tại tỉnh; tổng hợp, báo cáo đột xuất,

định kỳ, hàng quý, năm với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND

tỉnh và Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam. Bố trí kinh phí hỗ trợ Hạt

6

Kiểm lâm cấp huyện thực hiện ERPA, mức hỗ trợ cụ thể được UBND tỉnh phê

duyệt trong kế hoạch tài chính nguồn ERPA hàng năm của tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh và các Sở, ban, ngành

liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện ERPA tại tỉnh;

phê duyệt kế hoạch tài chính hằng năm của các đơn vị trực thuộc và tổ chức

kinh tế không do Nhà nước thành lập; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, xử lý kịp

thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện; tham gia kiểm tra, giám sát

việc thực hiện chia sẻ lợi ích trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các sở, ngành có

liên quan lồng ghép thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn; huy động

các nguồn lực để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại địa

phương.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, các chủ rừng tổ chức, các đơn vị có liên

quan triển khai, thực hiện các hoạt động ERPA theo đúng mục tiêu, tiến độ được

phê duyệt; cung cấp danh sách chủ rừng, diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn

tỉnh để Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh làm cơ sở xây dựng kế hoạch chi trả

nguồn ERPA hàng năm. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm cấp huyện hỗ trợ, hướng dẫn các

chủ rừng là cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình thực hiện các hoạt động liên quan

từ nguồn ERPA.

3. Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng thực hiện nhiệm vụ

và quyền hạn theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018;

Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ và Điều lệ về tổ

chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Thừa Thiên Huế tại

Quyết định số 2239/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh. Chỉ

đạo Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh thực hiện đúng chức năng quỹ ủy thác,

giải ngân và theo dõi thanh toán tiền ERPA theo đúng kế hoạch được phê duyệt

trong năm.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban,

ngành liên quan hướng dẫn thực hiện Kế hoạch chia sẻ lợi ích từ ERPA trên địa

bàn tỉnh; theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát; chủ trì hướng dẫn các đơn vị có

liên quan và Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tiếp nhận, giải ngân, thanh

quyết toán kinh phí từ ERPA theo đúng quy định của pháp luật; lồng ghép vốn

đầu tư từ các chương trình, dự án vào thực hiện ERPA tại tỉnh.

5. Các Sở, ban, ngành liên quan

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện tuyên truyền

phổ biến, nâng cao nhận thức và năng lực, huy động các tầng lớp nhân dân (đặc

biệt là đồng bào dân tộc thiểu số) tích cực tham gia vào các hoạt động ERPA;

7

lồng ghép thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn; huy động các nguồn

lực để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

6. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

Chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện các hoạt động ERPA theo đúng

mục tiêu, tiến độ được phê duyệt trên địa bàn; chỉ đạo các phòng, ban chuyên

môn thẩm định, tham mưu UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch tài chính hàng

năm của UBND xã, các tổ chức khác được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý

rừng trên địa bàn; phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc chỉ đạo và

giám sát việc thực hiện bảo vệ rừng, chia sẻ lợi ích. Chỉ đạo chính quyền cấp xã,

phường, thị trấn thực hiện rà soát, xác định diện tích rừng tự nhiên và đối tượng

được hưởng lợi trực tiếp khi tham gia các hoạt động ERPA; xây dựng và thực

hiện các Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo quá trình hòa giải, phản

ánh giải quyết khiếu nại cho người dân, giải quyết khiếu nại liên quan đến chia

sẻ lợi ích ở cơ sở.

7. Khuyến khích các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể, các

doanh nghiệp,… tùy theo chức năng và nhiệm vụ của mình, tích cực tham gia

vào các hoạt động liên quan đến ERPA trên địa bàn tỉnh, đảm bảo theo đúng quy

định.

8. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu cần sửa đổi, bổ

sung những nội dung, nhiệm vụ. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các tổ chức chính

trị xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế chủ động đề xuất gửi Quỹ

Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh để tổng hợp, tham mưu Hội đồng Quản lý Quỹ để

báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

		2023-11-30T09:16:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!